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ANOTACE

BRANDOVÁ, Michaela. Včelka Bee-bot jako didaktický prostředek na 1.stupni ZŠ.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. s.73. Diplomová

práce.

Diplomová práce se zabývá problematikou rozvoje digitální gramotnosti, konkrétně

rozvoje robotiky u dětí mladšího školního věku. Primárně slouží jako metodický materiál

pro učitele prvního stupně základní školy, který lze využít ve všech vyučovacích

hodinách. Práce je rozčleněna na část teoretickou a praktickou. V oblasti teorie jsou

shrnuty poznatky týkající se didaktických prostředků, jejich význam, smysl a dělení.

Praktická část obsahuje zásobník deseti pracovních listů, které se věnují práci

s robotickou hračkou Bee – bot při běžné výuce.
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ANNOTATION

BRANDOVÁ, Michaela. Bee – Bot as a didactic device at primary school. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. s. 73. Diplomová práce.

The thesis deals with the development of digital literacy, namely the development of

robotics in children of younger school age. It primarily serves as a methodological

material for teachers of the first level of primary school, which can be used in all lessons.

The thesis is divided into theoretical and practical parts. In the field of theory, knowledge

concerning didactic means, their meaning, meaning and division are summarized. The

practical part contains a tray of ten worksheets, which are dedicated to working with the

robotic toy Bee – bot during normal teaching.
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Úvod

Období základní školy je pro žáka jedním z nejdůležitějších období v životě. V této

vzdělávací etapě se naučí základním dovednostem, tj. číst, psát a počítat. Dochází zde

také k velmi významnému sociálnímu rozvoji – získávání správných hodnot a norem,

rozvoj přátelství a spolupráce a upevňuje si prvotní postavení ve společnosti.

Krom těchto primárních záležitostí nabízí i období na základní škole rozvoj specifických

zájmů, předmětů a rozvíjí všeobecné standarty, které později žáci, jako dospělí jedinci,

využijí při uplatnění na trhu práce.

Jedním z takových oborů je obor Informační a komunikační technologie. V dnešní, již

skoro plně, digitalizované době, je velice důležité, aby si děti uměly poradit i

s technickými záležitostmi a bylo plnohodnotně rozvíjeno jejich algoritmické myšlení.

Cílem je rozvoj technické a digitální gramotnosti a soběstačnosti dítěte. Aby ovšem došlo

k cílenému rozvoji, je nutné začít osvojovat jednotlivé aktivity co nejdříve a pravidelně.

Vzhledem k tomuto faktu, jsem se rozhodla vytvořit diplomovou práci, ve které spojím

provázaný rozvoj algoritmického myšlení a základní výuku.

Hlavním cílem práce je vytvořit sadu pracovních listů na práci s robotickou hračkou na

prvním stupni základních škol. Dílčím cílem mé práce je popsat práci s robotickou

hračkou v kontextu vzdělávacích oblastí na prvním stupni základní školy. Jako zástupce

robotických hraček byla zvolena hračka Bee – bot. Cílem teoretické části práce bylo

vymezení pojmu didaktický prostředek vzhledem k využití robotické hračky.

V praktické části bylo mým cílem vytvořit deset metodických pracovních listů, pro každý

ročník dva, které rozvíjí práci s robotickou hračkou Bee – bot a umožňují tak učiteli spojit

cíle zaměřené na obsah učiva s dovedností ovládat robotickou hračku. Všechny pracovní

listy se váží na revizi Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání (dále

jen RVP ZV), která je platná od roku 2021.

1 Vymezení základních pojmů

1.1 Didaktické prostředky

S pojmem didaktický prostředek se setkáváme v mnoha publikacích, které se týkají

tématu pedagogika. Každý z autorů publikace má svůj vlastní pohled na pojem didaktický

prostředek. Ve své podstatě se ovšem všechna skoro shodují.

Pojem didaktický prostředek zahrnuje veškeré působení, kterým dosahujeme předem

stanovených výukových cílů ve vyučovacím procesu. Maňák uvádí, že didaktickým

prostředkem jsou: „předměty a jevy sloužící k dosažení vytyčených cílů. Prostředky v

širokém smyslu zahrnují vše, co vede ke splnění výchovně vzdělávacích cílů. Zajišťují,

podmiňují a zefektivňují průběh vyučovacího procesu.“ (Maňák, 2003, s. 49)

Janiš uvádí tuto definici: „V nejširším slova smyslu jsou didaktickými prostředky chápány

všechny prostředky materiální (např. reálné předměty, jevy, názorné pomůcky, tabule aj.)

a nemateriální (např. metody, organizační formy výuky aj.) povahy, které přispívají

k celkové efektivitě vyučovacího procesu.“ (Janiš, 2006, s. 10)

Vyučovací proces lze chápat jako: „řízený interaktivní proces transformace cílových

struktur do vědomí, chování a jednání žáků, tj. jako proces dosahování cílů“ (Rambousek,

2014, s. 5). Na základě výše vypsaných definic sem můžeme tedy zařadit pojmy jako je

obsah výuky, vyučovací zásady, učební pomůcky, vyučovací metody, organizační formy,

pomůcky, techniku, ale i samotné vybavení třídy, či školy.

Průcha vymezuj didaktický prostředek jako (2009, s. 258): „Didaktický prostředek

označuje všechny předměty a jevy, které zajišťují, podmiňují a zefetivňují výuku.“

1.2 Členění didaktických prostředků

Didaktické prostředky nás provází nejen od úplných počátků výuky, ale od celkového

začátku kulturního života. Můžeme do něj považovat kreslení do písku, vyrývání a

kreslení na stěny jeskyní apod. Již dříve se objevovaly konkrétní předměty, vztahující se

k danému tématu (přírodniny, obrazy...), využívaly se předstrojové pomůcky (náčrty),

prostředky zefektivňující lidské smysly (dalekohled), případně materiály spojené

s knihtiskem. (Průcha, 2009)

Dnes již nalezneme sofistikovanější a modernější didaktické prostředky. Odborníci

vymezují didaktické prostředky různým způsobem a od toho se odvíjí i rozdílná dělení

didaktický prostředků. Uvádím dělení dle Geschwindera, Maňáka a Rambouska.

Členění dle Geschwindera

Geschwinder (1987) dělí didaktické prostředky na nemateriální a materiální.

A) nemateriální didaktické prostředky: Mezi nemateriální prostředky patří vyučovací

metody, organizační formy a vyučovací zásady.

B) materiální didaktické prostředky: do těchto prostředků zařazujeme pomůcky,

učebny a didaktickou techniku. Samozřejmě do této části patří i učitel, který je nedílnou

součástí vyučovacího procesu.

Obrázek 1 (Geschwinder, 1987)

Členění dle Maňáka

Maňák (2003) ve svém pohledu na didaktické prostředí uvádí schéma, které obsahuje

čtyři neznámé. Tyto čtyři neznámé na sebe navzájem působí a společně tak tvoří

harmonické dosažení výukového cíle. Těmito neznámými jsou:

• Obsah výuky, učivo, jeho struktura,

• Učitel, vyučování, tj. zprostředkování učiva žákům, řízení jejich učební činnosti,

• Žák, učení, tj. proces osvojování učiva žáky,

• Didaktické prostředky, tj. učební pomůcky a technické vybavení, umožňující

zefektivnit výchovně vzdělávací proces

Nejsilnější vazba mezi činiteli výuky je vazba mezi učitelem a žákem. Zde dochází

k přímému kontaktu při předávání informací a je tedy největší pravděpodobnost

úspěšného předání informací.

Obrázek 2 (podle Maňáka, 2003)

Členění dle Rambouska

Rambousek (2014) rozděluje didaktické prostředky obdobným způsobem jako

Geschwinder – tedy na materiální a nemateriální didaktické prostředky. V hlavní části se

věnuje pouze materiálním didaktickým prostředkům, které dělí do následujících šesti

skupin:

1) Učební pomůcky

• Vztah k obsahu je přímý a bezprostřední – tvoří nevětší část obsahu výuky

• Např.: učebnice, modely, školní obrazy, záznamy zvuků, programové aplikace

apod.

2) Metodické pomůcky

• Jsou určeny pouze pro učitele – komplex materiálů vztahujících se nejen k obsahu

• Např. příručky, odborná literatura z oblasti pedagogiky, psychologie a filozofie

výchovy, sbírky úloh, testy apod.

3) Zařízení

• Materiální didaktické prostředky, které se bezprostředně nevztahují k obsahu dané

výuky – neovlivňují přímo obsah výuky

• Např.: nářadí, nástroje, speciální školní nábytek, různé měřící a laboratorní

přístroje, další vybavení školy a učebny

4) Didaktická technika


[…]


došlo k modifikaci zadání, byla by plně využitelná v běžných hodinách.

Příloha: H

4.10 PRACOVNÍ LIST č. 10

Název: PROGRAMÁTOR

Ročník: pátý

Předmět: ICT

Forma práce: individuální

Časová dotace: 20 minut

Cíl: žák naprogramuje zpočátku jednu včelku, později 2 a více

Žák rozvine algoritmické myšlení

Rozvíjené kompetence: k učení, k řešení problému, pracovní,

komunikativní

Pomůcky: počítač/tablet

Včelka Blue - bot

Mapa ČR

Popis aktivity:

1) Každý žák k této aktivitě potřebuje svou Včelku a počítač/tablet

2) Je nutno, aby v každém počítači bylo Bluetooth a předem nainstalovaná

aplikace Blue-bot, přes kterou programování probíhá

3) Úkolem žáků je naprogramovat nejprve jednu včelku dle zadání (např.: Pojede

z Prahy do Brna) pomocí programování v počítači

4) Dalším krokem bude programování 2 a více včelek zle libovolného zadání

Př.:

1- 1 včelka projede všechna velká města na mapě.

2- 2 včelky jedoucí proti sobě stejnou trasu a vzájemně se musí vyhnout (za

použití pauzy)

3- 3 včelky na stejné trase tak, aby každá jela jinou cestou, ale všechny

projely 1 společný bod a to postupně. Cíl trasy je pro všechny roboty

stejný.

Kontrola dosaženého cíle: průběžná kontrola – učitel průběžně obchází skupiny a

kontroluje

kontrola zbylých žáků ve skupině

Informace o třídě

Třída: 5.A

Učitel: Mgr. Jana Burešová

Počet dětí: 1

Počet chlapců: 0

Počet dívek: 1 (přítomno 1)

Žák s ISP: Přítomný:

Reflexe:

Aktivita se vydařila nad míru mého očekávání. Programování pomocí iPadu žákyni bavilo

ještě více než kreslení, protože dle jejích slov „je jako pravý ajťák“. Práce se jí dařila a

neměla žádné potíže v programování. Došlo tedy ke splnění cíle.

Reflexe učitele:

Na počátku opět proběhla krátká motivace, která dívku natolik nadchla, že pracovala

s maximálním zaujetím. Zpočátku žákyně programovala robota krok po kroku, později

zvládala těžší algoritmické operace (více kroků na jednu trasu, použití opakovacího

příkazu, naopak omezení vybraných kroků). Díky těmto postupným krokům jsme na

konci aktivity dosáhly cíle a tj., rozvoj algoritmického myšlení a práce se dvěma

včelkami.

Číslo přílohy:

Tento pracovní list přílohy neobsahuje. Vycházím z předpokladu, že škola má

zakoupenou podložku s mapou ČR, případně na mapě ČR položenou průhlednou

podložku s naznačenými okny.

Předpokládám, že učitel úkoly vymyslí alternativně dle potřeb dětí, jejich úrovně práce a

znalostí.

5 SHRNUTÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI

V praktické části jsem v pěti třídách vyzkoušela celkem deset pracovních listů na rozvoj

algoritmického myšlení a robotiky. Jednotlivé pracovní listy na sebe navazují a tvoří tak

propracovaný a strukturovaný plán, který navazuje na revizi RVP do roku 2023. Výhodou

těchto pracovních listů je jejich variabilita – dají se tedy použít v jakékoliv hodině.

Praktická zkouška odhalila drobné nedostatky – například u pracovního listu č. 10 by tyto

zvolené úkoly činily slabším žákům potíže. Naopak se odkrylo, že práce s robotickou

hračkou je určena pro všechny typy žáků a pro všechny věkové kategorie. Při přípravě

jsem se mírně obávala, jak zvládne práci s robotem žák, který má SVP a vyžaduje

permanentní dopomoc asistenta. Ukázalo se však, že i tento žák zvládne práci samostatně

a ba naopak vykazuje lepší výsledky práce než při běžných aktivitách. Nedá se přesně

říci, který pracovní list měl největší úspěch, každý byl pro svou náročnost specifický, ale

v celkovém pohledu musím v závěru říci, že všechny zúčastněné aktivita bavila, a kromě

radosti a pocitu úspěchu je také naučila novou dovednost – práci s robotem.

6 ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce bylo navrhnout, vytvořit a vyzkoušet celkem 10

pracovních listů na rozvoj algoritmické myšlení a robotiky na 1. stupni základních škol.

Vedlejším cílem bylo, aby tato práce vznikla i jako didaktický materiál pro pedagogy

z prvních stupňů základních škol, kteří jsou také hlavními příjemci.

Praktická část jim slouží jako metodický podklad pro práci s robotem a přílohy nabízí

základní škálu aktivit. S tímto metodickým materiálem doporučuji zacházet jako se

zdrojem nápadů, které si každý učitel modifikuje dle svých představ a možností.

Praktická část nabízí pohled na robota jako didaktický technický prostředek. Nejedná se

tedy pouze o „novodobou hračku“, ale o prostředek, který nám umožní plnit předem

zvolený výukový cíl, a to v jakémkoliv předmětu a ročníku.

Za největší přínos své práce považuji realizaci jednotlivých pracovních listů přímo se

žáky. Nejen, že mi to umožnilo odkrýt případné problémy, které by mohly nastat při

realizaci v klasické výuce, ale zároveň jsem si ověřila metodiku v praxi. Vyučovací

bloky, které jsem s dětmi měla, byly i velkým přínosem pro kolegyně, které se s robotikou

ještě nesetkaly, nebo pouze okrajově. Samy měly možnost ohodnotit přínos robotiky do

vyučovacích hodin a z reflexí vyplývá, že i ony byly z nápadu využití robota např.

v hodině matematiky nadšené.
