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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 74 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 30 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 8

Využitelnost pro praxi:

Otázka moderních materiálních didaktických prostředků je stále aktuální, zejména s ohledem na zvyšující se
digitalizaci celé společnosti. Cíl práce je stanoven jasně a splnitelně. Stylistická i odborné úroveň odpovídá
požadavkům kladeným na kvalitu diplomových prací, byť se zde objevují dílčí nedostatky (viz dále). Jako celek
je ale práce kompaktní a autorka zde prokázala svoji metodickou erudici. Přehlednosti textu uškodilo, že není
stránkovaný.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část je vystavěna na relevantních odborných zdrojích. Text je logicky strukturovaný, místy však
působí jazykově poněkud stroze. V rámci práce s definicemi bych uvítal větší analytickou aktivitu vyjádřenou
např. v podobě formulace názorů diplomantky. Jako celek poskytuje odpovídající základ pro část praktickou.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Cíl praktické části je stanoven jasně. Pozitivně hodnotím vložení popisu tvorby pracovních listů, byť si umím
představit ještě preciznější zpracování této pasáže, aby byl jasný proces tvorby jak z ideového, tak z
didaktického hlediska. Pracovní listy odpovídají svým zpracováním standardním požadavkům. Výchovně-
vzdělávací cíle jsou formulovány správně, pozitivně hodnotím podrobný popis aktivit i materiálních prostředků. V
rámci reflexe bych uvítal větší analytickou rovinu na úkor popisnosti. Je škoda, že shrnutí praktické části je velmi
krátké a povrchní.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Předkládaná práce Michaely Brandové reaguje na rozvoj digitální gramotnosti dětí mladšího školního věku.
Autorka zpracovala text standardní cestou teoreticko-praktického rozdělení, přičemž prokázala, že je schopna
pracovat s odbornými zdroji i vytvořit kvalitní didaktický materiál. Na základě výše uvedeného doporučuji
předkládanou práci k obhajobě-
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 24. 02. 2021